
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1terça-feira, 26 de outubro de 2021

terça-feira, 26 de outubro de 2021 - Ano 11 - nº 1061

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

INFORMATIVO DE COMUNICADO
DE CLASSIFICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021

OBJETO: Contratação de fornecedores para aquisi-
ção de gêneros alimentícios provenientes da agri-
cultura familiar 

Comunicamos aos interessados na Licitação nº 
064/2021, Chamamento Público nº 001/2021, 
destinada a contratação de fornecedores para 
aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar que a Comissão de Julgamento 
analisou os projetos de venda de acordo com os 
critérios do edital e resolve julgar o certame lici-
tatório para: Cooperativa de Produção e Comer-
cialização Assentamento de Sumaré (COOPASUL) 
nos itens: Banana, Goiaba, Tomate, Brócolis, Cou-
ve-flor, Beterraba, Abobrinha, Cebolinha, Limão, 
Alface, Repolho e Couve, Cooperativa Agropecuá-
ria Dourados (COOPERDOURADOS) Cebola e As-
sociação de Comercialização Orgânica Agrícola 
Paulinense (ACOAP): Melão. Nos termos do artigo 
109, Inciso I, letra “a” da Lei Federal de Licitações, 
fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para 
eventuais recursos. 

SUMARE, 26 DE OUTUBRO DE 2021.

MONIS MÁRCIA SOARES 
SECRETÁRIA SMARH
_________________________________________________________

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021 -
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Inclusão, Assistência e 
Desenvolvimento Social adjudica o objeto da Li-
citação nº 073/2021, a OSC: Centro Educacional 
Rebouças - CER e homologa o procedimento lici-
tatório destinado a seleção de organizações da so-
ciedade civil, visando a formalização de parcerias 
para a execução de ações estratégicas do progra-
ma de erradicação do trabalho infantil, para que 
produza os devidos efeitos legais.

SUMARE, 26 de outubro de 2021

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETARIA - SMARH
_________________________________________________________

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2021 -
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Inclusão, Assistência 
e Desenvolvimento Social adjudica o objeto da 
Licitação nº 074/2021, a OSC: Grupo de Apoio 
Nisfram e homologa o procedimento licitatório 

Atos, Editais
e Avisos

destinado a seleção de organizações da sociedade 
civil, visando a formalização de parcerias para a 
execução do programa ACESSUAS Trabalho. para 
que produza os devidos efeitos legais.

SUMARE, 26 de outubro de 2021

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETARIA - SMARH
_________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚ-
BLICOS – DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO 
do MUNICIPIO DE SUMARÉ, pessoa jurídica, de 
direito publico localizada na Av. Brasil nº 1.111 
– Jardim Seminário – Sumaré/SP, considerando 
a impossibilidade de notificação pessoal e postal 
dos representantes legais proprietários do lote 10, 
quadra B  localizado na Avenida Amazonas, núme-
ro 132  –  Jardim Nova Veneza  – Sumaré/SP, fica o  
Sr. SEBASTIÃO RABELLO PIMENTEL, por estar em 
local incerto e não sabido, comunica o proprietá-
rio que tem o prazo de 15 (quinze) dias após a data 
desta publicação no presente edital para LIMPAR 
O IMÓVEL E   MANTÊ-LO LIMPO (conforme prevê 
o Art. 23 da Lei Municipal 4169/06 cumulado com 
o Art. 23 da Lei 5390/12), bem como COLOCAR 
TAPUME PARA FECHAMENTO DO MESMO, (con-
forme prevê o  Art. 34 da Lei Municipal 4676/08). 
Pelo não atendimento desta notificação dentro do 
prazo estipulado fica o infrator sujeito a multa de 
R$ 3.436,43 (três mil quatrocentos e trinta e seis 
reais e quarenta e três centavos) e demais penas 
previstas na Legislação Vigente.
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 072/2021
Licitação nº 092/2021
Objeto: Aquisição de ração Super Prêmio, para o 
Canil da Guarda Civil Municipal de Sumaré.
Licitação Tipo: Menor preço por item.
Regime de Execução: Execução parcelada (preço 
unitário).
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 18/11/2021 às 09:00 horas.
Valor do edital: O edital será fornecido mediante 
a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada, através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação ou pelo site oficial 
do município: sumare.atende.net.
Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 26 DE OUTUBRO DE 2021

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA SMARH
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 073/2021
Licitação nº 093/2021
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para 
suplementação nutricional de idosos e pessoas 
com deficiência em acolhimento institucional
Licitação Tipo: Menor preço por item.

Regime de Execução: Entrega Total (preço unitá-
rio).
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 18/11/2021 às 13:00 horas.
Valor do edital: O edital será fornecido mediante 
a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada, através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação ou pelo site oficial 
do município: sumare.atende.net.
Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 26 DE OUTUBRO DE 2021

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA SMARH
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 074/2021
Licitação nº 094/2021
Objeto: Registro de Preços para aquisição de gra-
de de bueiro e tampão.
 Tipo: Menor valor por item.
Regime de Execução: Entrega parcelada (preço 
unitário).
Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 12/11/2021 às 09:00 horas.
Valor do edital: O edital será fornecido mediante 
a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada, através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação ou pelo site oficial 
do município: sumare.atende.net.
Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 26 DE OUTUBRO DE 2021

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA SMARH
_________________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
13/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 282/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de remoção, aquisição e ins-
talação de piso laminado, a ser realizado no pavi-
mento térreo do Prédio Sede da Câmara Municipal 
de Sumaré/SP.
MOTIVO DE SUSPENSÃO: NECESSIDADE DE REA-
DEQUAÇÃO DO EDITAL

Sumaré, 26 de outubro de 2021.

William de Souza Rosa
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 26 de outubro de 2021

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 26 de outubro de 2021

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 678, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 15.934/19. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 15.934/19;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 15.934/19, para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Edmir Rossi
- Rozária Martins
- Eduardo Ramalho Clude

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 679, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 1.689/20. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 1.689/20;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 1.689/20,  para a qual são nomeados, sob a pre-
sidência do primeiro, os seguintes membros:

- Kleber de Oliveira Martins
- Ricardo Souza dos Santos
- Maria Aparecida Gonçalves Gomes

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 680, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão Pro-
cessante, para apurar os fatos noticiados no Pro-
tocolado PMS nº 29.076/19. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 29.076/19;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Comissão Processante para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 29.076/19,  para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Kleber de Oliveira Martins
- Dayara Cristina Marques
- Hélo Zanine Martins

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 681, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 25.784/19. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 25.784/19;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 25.784/19,  para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Dayara Cristina Marques
- Nadya Regina Causo Moraes
- Hélo Zanine Martins

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 682, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 10.085/19. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 10.085/19;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 10.085/19,  para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Kleber Oliveira Martins
- Renan Henrique Ribeiro Porcari
- Edmir Rossi

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 terça-feira, 26 de outubro de 2021

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 683, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 3498/17. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 3498/17;

R E S O L V E:

A
rt. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 3498/17,  para a qual são nomeados, sob a pre-
sidência do primeiro, os seguintes membros:

- Kleber Oliveira Martins
- Augusto Cerdeirinho de Almeida
- Edmir Rossi

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 684, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 17.533/19. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 17.533/19;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 17.533/19,  para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Ivonete Pereira de Camargo
- Kleber Oliveira Martins
- Dayara Cristina Marques

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 685, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 17.716/13. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 17.716/13;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 17.716/13,  para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Kleber de Oliveira Martins
- Nadya Regina Causo Moraes
- Rozáriaa Martins

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 686, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 21.806/17. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 

termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 21.806/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 21.806/17,  para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Renan Henrique Ribeiro Porcari
- Hélio Zanine Martins
- Nadya Regina Causo Moraes

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 687, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 26.276/17. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 26.276/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 26.276/17, para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Eduardo Ramalho Clude
- Marcus Freitas
- Edmir Rossi

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5terça-feira, 26 de outubro de 2021

em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 688, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 3463/18. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 3463/18;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 3463/18,  para a qual são nomeados, sob a pre-
sidência do primeiro, os seguintes membros:

- Ivonete Pereira de Camargo
- Eduardo Ramalho Clude
- Edmir Rossi

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 689, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão Pro-
cessante, para apurar os fatos noticiados no Pro-
tocolado PMS nº 101530/13. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 101530/13;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 101530/13, para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Hélio Zanine Martins
- Caroline Garbeline Dias
- Eduardo Ramalho Clude

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 690, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 26.338/19. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 26.338/19;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 26.338/19, para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Hélio Zanine Martins
- Ricardo Souza dos Santos
- Renan Henrique Ribeiro Porcari

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 691, DE 26 DE OUTUBRO DE  2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 29.339/19. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 29.339/19;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 29.339/19, para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Caroline Garbeline Dias
- Fábio Silva
- Fernando dos Santos Carrilho

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 692, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre a designação do gestor responsável 
pelo Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Ido-
sa.-

LUIZ  ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
.
Considerando a Lei Municipal nº 4.449/07, que 
cria o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado PMS nº 12.753/20;

R E S O L V E :
Art. 1º - Designar o Secretário Municipal de Fi-
nanças e Orçamento, Srª EDER LAZARO CASTRO 
RUZZA, portador da Cédula de Identidade, RG nº 
43.714.026-X, para responder como gestor do 
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e  no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 693, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

Exonera servidor detentor do cargo de provimen-
to em comissão, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 terça-feira, 26 de outubro de 2021

que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, WALTAIR 
PEREIRA LUCAS, portador da Cédula de Identi-
dade RG. nº 21.343.372, titular do cargo de pro-
vimento em comissão, de livre nomeação e exone-
ração, de SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO 
DE EDUCAÇÃO, REF. PMSC-03, subordinado à Se-
cretaria Municipal de Educação, a partir de 27 de 
outubro de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 694, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre contratação de servidor por tempo 
determinado para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o disposto no inciso IX do artigo 37 
da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988,

Considerando o disposto no inciso IV do artigo 
316 da Lei Municipal nº 4967/10;

Considerando as justificativas apresentadas pela 
Secretaria Municipal de Educação no Processo 
Seletivo – PSPMS 001/18 Professor Municipal II- 
Língua Portuguesa,

Considerando ainda o princípio da continuidade 
dos serviços públicos;

Considerando o disposto inciso V, da Lei Orgânica 
Municipal, com a nova redação que lhe foi dada 
pela Emenda nº 019, de 13 de dezembro de 2017 
e da Lei Municipal nº 3545, de 28 de dezembro de 
2000;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica contratado, com base na Lei Munici-
pal nº 4967/10, para atender necessidade tempo-
rária de excepcional interesse público, o servidor 
abaixo indicado, para o exercício da função de Pro-
fessor Municipal II – Língua Portuguesa - Nível E 
– REF. MG 06, subordinado a Secretaria Municipal 
de Educação

CARGO: Professor Municipal II – Língua Portugue-
sa - Nível E – Ref. MG 06.

CLAS / NOME / RG / INICIO / TERMINO

24º	
NELSON COSTA FARIA	
36.310.465-3	
03/11/2021	
02/11/2022

Parágrafo Único:  -  O contratado cumprirá jornada 
de trabalho correspondente a sua função, fixada 
em Lei.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao integral cumprimento 
desta Portaria.

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente ato, 
serão suportadas por verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário for.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observado o disposto do artigo 1º.

Município de Sumaré, 26 de outubro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. arti-
go 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 26 de outubro de 2021 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

LEI N° 6676, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.

Autoriza o poder Executivo de Sumaré conceder 
atenção especial ao idoso, na forma desta Lei, ob-
jetivando proporcionar-lhe acolhimento, abrigo 
diurno, cuidados, proteção e convivência adequa-
dos às suas necessidades, com atendimento de 
segunda a sexta-feira, em horário comercial e dá 
outras providências.

Autor: Vereador Rudinei Lobo.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SU-
MARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, 
nos termos do artigo 66, §§ 5º e 7º da Lei Orgâ-
nica do Município de Sumaré, c.c. artigo 278 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, promulgo 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Autoriza o poder Executivo de Sumaré 
conceder atenção especial ao idoso, na forma des-
ta Lei, objetivando proporcionar-lhe acolhimento, 
abrigo diurno, cuidados, proteção e convivência 
adequados às suas necessidades, com atendimen-
to de segunda a sexta-feira, em horário comercial.

Parágrafo Único - A atenção especial de que trata o 
caput deste artigo “Dispõe sobre a criação da cre-
che do idoso no âmbito do município”.

Art. 2º - O Município de Sumaré concederá atenção 
especial ao idoso, na forma desta Lei, objetivando 
proporcionar-lhe acolhimento, abrigo diurno, cui-
dados, proteção e convivência adequados às suas 
necessidades, com atendimento de segunda a sex-
ta-feira, em horário comercial.

Parágrafo Único - A atenção especial de que trata 
o caput deste artigo compreenderá os seguintes 
requisitos:

I - atendimento às pessoas idosas com 60 (sessen-
ta) anos ou mais, cuja renda familiar seja de até 
três salários mínimos, em situação de vulnerabili-

dade ou risco social, semi-dependentes para a rea-
lização de atividades da vida diária, cujas famílias 
não tenham condições de prover esses cuidados 
durante o dia ou parte dele, por trabalhar ou es-
tudar;

II - prevenção do isolamento e institucionalização 
da pessoa idosa, promovendo o fortalecimento 
dos vínculos familiares;

III - fortalecimento da rede de proteção e defesa 
dos direitos das pessoas idosas, inserindo a “CRE-
CHE DO IDOSO” como um componente da atenção 
integral à população idosa.

Art. 3º - O disposto nesta Lei dar-se-á mediante:

I - instalação de locais apropriados para a convi-
vência diurna de idosos que preencham os requi-
sitos do inciso I do parágrafo único do art. 2°, onde 
poderão receber abrigo, alimentação, cuidados es-
pecíficos e realizar atividades diversas;

II - celebração de convênio entre os Governos 
Federal, Estadual, Municipal, e Iniciativa Priva-
da, tendo por objeto a transferência de recursos 
financeiros destinados à realização de obras em 
imóveis próprios, bem como a aquisição de equi-
pamentos e materiais de natureza permanente, 
visando à implantação da “CRECHE DO IDOSO”, de 
que trata a presente Lei.

Art. 4º - A “CRECHE DO IDOSO” deverá proporcio-
nar aos idosos:

I - atendimento mínimo, com saúde e alimentação;

II - melhor qualidade de vida, com atividades de 
lazer compatíveis com a condição do idoso;

III - profissionais capacitados na área de enfer-
magem para monitorar e acompanhar a estada 
do idoso nas suas particularidades, bem como o 
uso dos medicamentos de uso mediato ou contí-
nuo, segundo a necessidade do idoso no horário 
definido;

IV - serviços disponíveis ou indisponíveis ao idoso 
frágil, sendo esses fisioterapêuticos, nutricional, 
psicológico e social.

Parágrafo Único - Os idosos serão recebidos na 
“CRECHE DO IDOSO” por sua própria iniciativa ou 
da família responsável, permanecendo em tempo 
integral ou parcial, segundo a convivência ou ne-
cessidade.

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução des-
ta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias 
próprias.

Art. 6º - A presente Lei será regulamentada pelo 
Poder Executivo Municipal no prazo de 180 (Cen-
to e oitenta) dias, contados da data de sua publi-
cação.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Sumaré, 25 de outubro de 
2021.

WILLIAN SOUZA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de 
Sumaré, aos 25 de outubro de 2021.

CLODOVYL DOTA TELLES
Diretor da Divisão do Legislativo


